Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Praha, 2007
DiS

Lucie Pechanová,

Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Taneční a pohybová terapie

Dance and movement therapy

Katedra: Učitelství

Studijní obor: Sociální pedagogika

Forma studia: Prezenční

Vedoucí práce:

RNDr. Jana Leontovyčová, CSc.

Autor:

Lucie Pechanová, DiS

Praha, 2007

Poděkování:

Děkuji vedoucí své bakalářské práce RNDr. Janě Leontovyčové, CSc.
za její cenné rady, metodiku práce a připomínky.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Taneční a pohybová terapie vypracovala samostatně. Použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v přiloženém seznamu literatury.

V Praze dne 18.7. 2007

Cílem mé práce je přiblížit metodu taneční a pohybové terapie a její pozitivní působení na psychiku člověka. V teoretické části se zaměřím na historické kořeny tohoto oboru a významné osobnosti s tím spojené a vymezím pojem taneční a pohybová terapie. V praktické části uvedu příklady klientů, u kterých je potvrzeno příznivé působení taneční a pohybové terapie a popíšu své působení v zařízení, kde jsem měla možnost si terapii vyzkoušet. Přiblížím aktuální možnosti seminářů a studia směřujícího k tomuto oboru.

Klíčová slova: tanec, vliv tance na psychiku člověka, historický vývoj, taneční a pohybová terapie, klienti, aktivity.

In this thesis I want to aim at dancing therapy and its positive influence on man's mind. In theoretical part I focus on history and important persons of this discipline. I also define what is dancing and motion therapy.

In practical part I show some proved examples of positive results after applying dancing and motion therapy. These examples are based upon my practice in an institution, where I could try therapy in real life. In last part I describe current possibilities of further studies and trainings.

Keywords: dancing, influence of dancing on man's mind, historical development, dancing and motion therapy, clients, activities.

Obsah:

Úvod..... 7
I. Teoretická část
1 Co je to tanec?..... 8
1.1 Proč vlastně tančíme a co nás na tanci tolik přitahuje?..... 8
1.2 Druhy tance..... 9
1.3 Léčba pomocí tance v historii lidstva..... 10
2 Vývoj taneční a pohybové terapie..... 14
2.1 Duncanismus v České republice..... 14
3 Vymezení taneční a pohybové terapie..... 17
3.1 Pojem „taneční a pohybová terapie“..... 17
3.2 Analýza pohybu..... 17
3.3 Hlavní pojmy, které se používají v taneční a pohybové terapii..... 19
4 Přístupy v taneční a pohybové terapii a základní cíle..... 22
II. Praktická část
Úvod do praktické části..... 25
5 Způsob práce v taneční a pohybové terapii..... 26
5.1 Taneční a pohybová terapie provozovaná se skupinou..... 27
5.2 Individuální taneční a pohybová terapie..... 28
5.3 Osoba terapeuta..... 28
5.4 Návrh na strukturu programu..... 29
6 Klienti..... 30
6.1 Uplatnění taneční a pohybové terapie..... 30
7 Taneční terapie provozovaná s drogově a alkoholově závislými.. 35
8 Aktivity..... 39
7.1 Příklady aktivit, které je možné použít v taneční a pohybové terapii..... 40
9 Současné možnosti studia taneční terapie..... 45
9.1 Alternativní formy taneční a pohybové terapie..... 47
Závěr..... 49
Příloha

**Neměj ráda sebe v tanci,
ale tanec v sobě.**

ÚVOD

Ke zpracování tématu Taneční a pohybová terapie mě vedly hlavní dva důvody, a to zájem o tanec a láska k tanci a pohybu vůbec.

Již od malička aktivně sportuji, vyzkoušela jsem si moderní gymnastiku, šest let závodně sportovní gymnastiku, balet, volejbal, aerobik a různé rekreační sporty.

Nyní třináct let působím v taneční skupině scénického a výrazového tance MK DANCE, a proto mám na vlastní kůži vyzkoušeno, jak pozitivně tanec na psychiku působí, zejména pokud je propojen s vnitřním prožitkem člověka. Je to jedna z metod, při které člověk nepředstírá, je přirozený a může objevit sám sebe a dát prostor svým emocím.

A protože pohyb a tanec se pojí s pocity, má schopnost sdružovat lidi a i to je při terapii i v běžném životě důležité. Vracet se tam, kde se cítíte dobře.

Tím, že jedinec ze sebe „vytancuje“ vztek, radost, lásku, smutek a všechny možné problémy, si alespoň částečně emočně uleví. Dominantním prvkem je zde především lidské tělo, které pomocí výrazu pracuje v čase a prostoru, tím se realizuje a komunikuje s okolním světem.

Tanec přispívá k propojení mysli, těla a ducha.

1. CO JE TO TANEC?

Tanec je základní pohybová aktivita, jeden z nejstarších lidských projevů, spojující vrozenou touhu člověka po sebevyjádření s přirozenou radostí z pohybu. Je to rytmické uspořádání pohybů, posunků a kroků, doprovázené hudbou nebo zpěvem.

Tanec se vyvíjel ve třech hlavních proudech:

- tanec lidový
- tanec společenský
- tanec scénický (tanec akademický a tanec výrazový)

Tanec nepotřebuje nic, než lidské tělo, které je při tanci dominantou. Tančit může v podstatě kdokoli a kdykoli, aniž by cokoli potřeboval. Tanec byl a je odjakživa oblíbený a to u všech národů a ve všech kulturách.

1.1 Proč vlastně tančíme a co nás na tanci tolik přitahuje?

Ne každého člověka nutně tanec přitahuje jako jevištní útvar, ale téměř v každém z nás je zakořeněna touha hýbat se, tančit...

Známe mnoho druhů tanců. Každý si z nich může vybrat dle svého gusta nebo vytvořit svůj vlastní tanec.

Někdo upřednostní plesovou zábavu, druhý si vybere diskotéku, další bude poskakovat na rockovém koncertě a jiný dá přednost kurzům výrazového tance.

Ale málokomu se přihodí, že nebude mít nikdy žádnou potřebu si zatančit.

První a zároveň nejstarší smysl tance je jeho **rituální základ**. Tanec býval odjakživa důležitou součástí rituálních a náboženských obřadů.

Další úkol tance je **zdravotní**. Jako pohyb vůbec, tak i taneční pohyb napomáhá zdraví, pokud je provozován s mírou. Tancem posilujeme tělo a pomáháme jím duševnímu stavu člověka, protože uvolňuje napětí a dává nám možnost zbavit se negativních emocí, které prožíváme.

Třetí smysl tance je **společenský**, tedy pro zábavu. Jak jsem již uvedla, téměř nepotkáte člověka, který by ani jednou za život neměl potřebu nebo chuť si zatančit.

1.2 Druhy tance

Základním dělením je tanec lidový, společenský a scénický(balet a výrazový tanec). Dále existuje řada především současných tanců, které nelze přesně zařadit(disco, hip-hop, break dance, jazz dance, step, orientální tance, bojové tance jako capoeira, butó, atd).

Tance lidové nalezneme u všech národů. Vyšly z lidových tradic, zvyků a obyčejů. Všechny tyto tance nelze vyjmenovat, neboť jich existuje nepřeborné množství. „V rukopisných sbírkách bylo zjištěno asi 430 tanců z Čech, 230 z Moravy a 150 ze Slezska.“

Pro lepší upřesnění se jedná o tyto tance: Z Čech např.Furiant, Dupák, Hulán, Skočná, Královničky. Z Moravy např.Lašská suita (Požehnaný, Šindelový), Lašská svatba, atd.

Tanec společenský je druhem společenské zábavy. Nacházíme zde příbuznost s tanci lidovými, protože většina tanců společenských vyšla právě z lidových. Např.mazurka, polka, valčík.

Soutěžní společenské tance se dělí na standardní(walz, valčík, mazurka, quickstep,slowfox, tango) a latinskoamerické(samba, rumba, cha-cha, jive, passo doble).

A zvláštní pozornost zaměřím na **tanec scénický**, kterému se věnuji. Ten rozdělujeme na balet (tanec akademický) a tanec výrazový.

Balet se rozvíjel v 16. a 17.století zejména ve Francii, Itálii a Rusku. Tato forma tance byla velmi oblíbená zejména u dvora. Balet se ve svém nejranějším stádiu velmi odlišoval od baletu, jak ho známe dnes. První baletní představení se většinou odehrávala v rozlehlých komnatách a většina publika seděla v řadách či v lóžích umístěných po třech stranách tanečního parketu.


[…]


- Večery s expresivními terapiemi
- Taneční terapie, dramaterapie a psychodrama se skupinami

4. **Centrum I.E.S.**¹ Brno-Řečkovice pořádá kurzy Taneční terapie pro drogově závislé. Struktura kurzu:

Teoretická část – historie taneční terapie, možnosti využití u drogově závislých (substituční léčba, práce ve vězení, terapeutická komunita, doléčovací centrum), inspirace a zkušenosti ze zahraničí, práce s tělem drogových pracovníků.

Praktická část – ochutnávka různých přístupů a technik taneční a pohybové terapie (např. Pohyb a motivace, Labanova analýza pohybu, Aktivní imaginace v pohybu, Feldenkraisova metoda, 5 rytů).

5. **PVŠPS**², Herkova 805, Praha 4 pořádá různé vzdělávací semináře, zaměřené na různou problematiku, mj. i na Taneční a pohybovou terapii nebo Relaxační techniky.
6. V Lažánkách u Brna lze absolvovat velkou škálu pohybových meditací. Za nejvíc inspirativní pro taneční terapii bych jmenovala Sufi dances, tuto techniku vede Ma Zahira z Německa. Používá rytmus, dech, hlas, zvuk a meditaci.
7. Olomoucký institut pořádá různé certifikované výcviky. Víkendy taneční terapie zde vede **PhDr. Jaroslava Blížkovská**, která vyučuje lidové tance různých národů, africké tance a pracuje s improvizací.

Samozejmě, že podobných kurzů existuje nepřehledné množství. Do tohoto výčtu jsem zařadila známější instituce, které podobné kurzy a semináře pořádají pravidelně již několik let.

1 <http://podaneruce.cz/cz/ies/kurzy/kurzy/tanecni-a-pohybova-terapie-v-lecbe-drogovych-zavislosti-novy-kurz-cerven-2007.html>

2 <http://www.viap.cz/seminare.html>

9.1 Alternativní formy tanenční a pohybové terapie

Orientální břišní tance

V současné době je velkým módním trendem navštěvovat kurzy orientálního břišního tance.

Orientální břišní tanec má dlouholetou tradici. Počátky sahají až do starověkých kultur, ale předpokládá se, že původně vznikl v Africe jako tanec rodiček. Je to tanec vymyšlený ženami a pro ženy.

Je charakteristický smyslnými, plynulými pohyby, které jsou střídány rytmickým potřásáním boků a paží. V břišním tanci najdeme směs španělského, indického a perského tance, s několika figurami, které na sebe plynule navazují a tvoří taneční celek.

Záleží však na temperamentu ženy, na její náladě a také na tom, co chce tancem vyjádřit. Taneční kombinace pak záleží už jen na její fantazii.

Důležitým prvkem je zde rytmus.

Břišní tanec zmírňuje „ženské potíže“, harmonizuje vnitřní prostředí organismu, uvolňuje svaly ztuhlé stresem nebo sedavým zaměstnáním, pomáhá při bolestech zad a šíje, uvolňuje klouby a zvyšuje jejich pohyblivost.

Je vhodný pro všechny věkové a váhové kategorie.

Přináší radost, vnitřní harmonii, uvolnění, ale i vybití. Je založen na individuálním prožitku, nezáleží na naučených krocích a rytmu. Každá žena si vybere svůj vlastní rytmus a dá volnost projevům svého aktuálního stavu a pocitu.

Samostatnou formou orientálních břišních tanců je tanec těhotných žen. Tančení v pomalém, houpavém rytmu prospívá nejen jim, ale i miminku. Ženy při něm posilují břišní a zádové svaly včetně páteře.

Africké tance

Tanec a zpěv je součástí života domorodých obyvatel jednotlivých kontinentů. Od nepaměti doprovází člověka a je to první a zároveň nejjednodušší způsob komunikace mezi lidmi.

Prostřednictvím hudby a rytmu dochází při tanci k duševnímu spojení mezi jeho účastníky. Africké tance v našich podmínkách proto spojují všechny, kteří navenek nemohou projevat své pocity, skrývají je a chrání před okolním světem.

Při afrických tancích pomocí přirozených pohybů spojených s rytmem bubnů člověk vyjadřuje sám sebe. Taneční improvizace je založena pouze na vnitřním cítění jednotlivce a jeho představách, dojde k uvolnění a spojení těla a duše s rytmem a hudbou.

ZÁVĚR

Pohyb je ukrytý ve všem, co člověk dělá. Každý člověk se pohybuje jinak, po svém. Např. má svá typická gesta, která se nám nikdy nepodaří přesně napodobit, ať se snažíme, jak chceme. Každý člověk má svůj specifický styl chůze, podle které ho poznáme už na dálku.

S tělem lze různě manipulovat, má v sobě spoustu variací. V mnoha případech může být srozumitelnější nebo jednodušší vyjádřit se pohybem, než promluvit. Slova na nás tolik neprozradí, pokud nechceme, ale pohyb nelže. Pokud budeme říkat, že je nám teplo, ale budeme se třást, je jasné, že neříkáme pravdu. Mohou nastat situace, kdy klameme tělem, ale stává se to v případech, kdy je to cílené. Pohyb a gesto je ve své podstatě pravdivé a řeči nadřazené.

Od malička jsem zvyklá mít dostatek pohybu. Bohužel v současnosti je fyzický pohyb potlačován a to ve většině škol, kde převládá pasivní výuka a kreativní pohyb bývá odkázán na několik málo hodin často stereotypní tělesné výchovy. Nedostatek pohybu pak vzbuzuje únavu, vyvolává depresi a člověk se nemá kde vybit.

Tanec je součástí kulturního dědictví, které se přenáší z generace na generaci. Uvolňuje napětí, zvyšuje citlivost a schopnost vyjádřit emoce, proto jsem ráda, že se v současné době začínají stále více uplatňovat tvořivé terapeutické techniky, jako je právě taneční a pohybová terapie.
