Jméno autora: Lucie Pechanová, DiS
Název práce: Taneční a pohybová terapie
Vedoucí práce: RNDr. Jana Leontovyčová, CSc.

Cílem bakalářské práce autorky bylo přiblížit metodu pohybové terapie a její pozitivní působení na psychiku člověka.

Sama autorka působí 13 let v taneční skupině scénického a výrazového tance MK DANCE a má tudíž osobní zkušenosti s pozitivním vlivem tance na psychiku zvláště pak je –li propojen s vnitřním prožitkem. Je to tedy jedna z metod, při které člověk nepředstírá, je přirozený a může objevit sám sebe a dát prostor svým emocím.

Dominantním prvkem je zde lidské tělo, které pomocí výrazu pracuje v čase a prostoru a komunikuje s okolím. Pohyb a tanec má navíc schopnost sdružovat lidi a přispívá k propojení mysli a těla.

V teoretické části je zdařile nastíněn vývoj této terapie, její vymezení. Podrobně a s hlubokou znalostí problematiky jsou zde také zmapovány přístupy v taneční a pohybové terapii a základní cíle.

V praktické části se autorka zaměřuje jednak na způsob práce v taneční a pohybové terapii, s akcentem kladeným na osobnost terapeuta a jednak uvádí příklady onemocnění s prokázaným pozitivním vlivem této metody a neposlední řadě popisuje své působení v Bohnické léčebně, kde měla možnost si účinky taneční a pohybové terapie vyzkoušet.

Praktickou část považuji za velmi přínosnou. Z popisu práce s jednotlivými skupinami klientů je patrná její dlouhodobá zkušenost, kdy je vlastní metodika citlivě a cíleně upravována. Autorka vytváří aktuální choreografii se schopností modifikace a se schopností diferencovat odchylky a možnosti projevů u klientů s různou škálou uvedených diagnóz. Metodicky rozpracovává strukturu programu, s důrazem kladeným na zachování harmonizace pohybu, prožití hudby a zejména pak improvizaci. Tuto část uzavírá výčtem jejích konkrétních aktivit a výčtem současných možností studia taneční terapie.

Hodnocení:

Práce je aktuální, přínosná, využitelnost výsledků vysoká. Orientace v problematice dostatečná. Formulace textu dobrá. Chybí konkrétně formulovaná hypotéza i když smysl využití této metody je patrný z celého zpracování.

Rozsah práce přiměřený, práce s literaturou dostatečná, jazyková a stylistická úroveň dobrá. Autorka vypracovala práci samostatně. Cíl práce splněn.

Výsledné hodnocení : velmi dobře

Otázka : Jaké jsou Vaše zkušenosti ve pohybové a taneční terapii u jednotlivých typů Vámi vybraných diagnóz?

3.9.2007

RNDr. Jana Leontovyčová, CSc.